
Утверждаю: 

Директор МБОУ «СОШ №50» г. Грозного 

 

________________Л.Р. Муступаева 

«30» августа 2023 г. 

 

План-график 

проведения учений (тренировок) по действиям сотрудников охраны, 

персонала и обучающихся  

МБОУ «СОШ № 50» г. Грозного  

при совершении (угрозе совершения)  

преступления террористической направленности  

в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

 

Тема тренировки 

Дата 

проведения 

тренировки 

Ответственный 

представитель 

 

Примечание 

1. Порядок действий обучающихся при 

совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической 

направленности 

20.05.2024 Заместитель 

директора по ВР  

Тренировка должна 

проводиться с 

привлечением 

сотрудника полиции 

ПДН 

2. Порядок действий сотрудников 

педагогического и 

административного персонала ОО 

при совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической 

направленности 

20.05.2024 Заместитель 

директора по МР 

Тренировка должна 

проводиться с 

привлечением 

сотрудника Росгвардии и 

МЧС 

3. Порядок действий охраны при 

совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической 

направленности 

20.05.2024 Заместитель 

директора по АХЧ 

Тренировка должна 

проводиться с 

привлечением 

сотрудника Росгвардии и 

МЧС 

4. Порядок действий технического 

персонала при совершении (угрозе 

совершения) преступления 

террористической направленности 

20.05.2024 Заместитель 

директора по АХЧ 

Тренировка должна 

проводиться с 

привлечением 

сотрудника МЧС 

5. Порядок проведения эвакуации в 

случае совершении (угрозы 

совершения) преступления 

террористической направленности 

20.05.2024 Заместители 

директора по ВР, 

АХЧ и МР  

Тренировка должна 

проводиться с 

привлечением 

сотрудника МЧС 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
  

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 50» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ № 50» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 50» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 50») 
   

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

15 мая 2024 г. №  56/01-50 

г. Грозный  

О проведении Всероссийского учения по отработке комплексного сценария 

«Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, 

обучающихся и сотрудников охраны при вооружённом нападении и 

обнаружении взрывного устройства»  

На основании письма Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 15.05.2024 № 1092/07-49, а также в соответствии с Планом-графиком 

проведения учений (тренировок) по действиям сотрудников охраны, персонала и 

обучающихся МБОУ «СОШ № 50» г. Грозного при совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической направленности в 2023-2024 учебном году, 

утверждённого 30.08.2023 г., п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 20.05.2024 г. учения по действиям охраны, персонала и 

обучающихся в случае совершения (угрозы совершения) теракта на тему: «Действия 

работников образовательных организаций, обучающихся и сотрудников охраны при 

вооружённом нападении и обнаружении взрывного устройства» (далее – учения). 

2. Назначить руководителем и ответственным за проведение учений 

заместителя директора по МР Садулаеву Зару Саид-Ахметовну. 

3. Утвердить прилагаемые План подготовки (приложение 1) к проведению 

учений и План проведения учений (приложение 2). 

4. Заместителю директора по МР Садулаевой Заре Саид -Ахметовне 

предоставить отчёт о степени достижения поставленных на учениях целей в срок до 

24.05.2024 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                         Л.Р. Муступаева 
 



Приложение 1  

к приказу № 56/01-50 от 15 мая 2024 г. 

 

Утверждаю: 

Директор МБОУ «СОШ №50» г. Грозного 

 

________________Л.Р. Муступаева 

«15» мая 2024 г. 
  

 

План 

подготовки к проведению учений (тренировок) по действиям 

сотрудников охраны, персонала и обучающихся  

МБОУ «СОШ №50» г. Грозного  

при совершении (угрозе совершения)  

преступления террористической направленности  

на тему: «Действия работников образовательных организаций, обучающихся и 

сотрудников охраны при вооружённом нападении и обнаружении взрывного 

устройства» 
 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Сроки и 

время 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1. Методическое занятие с 

педагогическими и 

административными 

работниками Организации о 

порядке и сроках проведения 

учений 

16.05.2024 

 

15:00-16:00 

Заместители 

директора по МР и ВР  

 

2. Классные часы для 

уведомления обучающихся о 

порядке и сроках проведения 

учений 

17.05.2024 

 

8:30-9:00 

Классные 

руководители 

 

3. Инструктаж охраны 

Организации 

17.05.2024 

 

9:00-10:00 

Заместитель директора 

по АХЧ 
 

4. Инструктаж технического 

персонала Организации 

17.05.2024 

 

10:30-11:30 

Заместитель директора 

по АХЧ 
 

5. Доклад директору 

Организации о готовности к 

проведению учений 

18.05.2024 

 

12:00 

 

Заместитель директора 

по МР 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу № 56/01-50 от 15 мая 2024 г. 

 

Утверждаю: 

Директор МБОУ «СОШ №50» г. Грозного 

 

________________Л.Р. Муступаева 

«15» мая 2024 г 

 

 

 
 

План 

проведения учений (тренировок) по действиям сотрудников 

охраны, персонала и обучающихся  

МБОУ «СОШ №50» г. Грозного  

при совершении (угрозе совершения)  

преступления террористической направленности  

1. Тема: «Действия работников образовательных организаций, обучающихся и 

сотрудников охраны при вооружённом нападении и обнаружении взрывного 

устройства». 

2. Учебные цели: Систематизировать знания и навыки сотрудников охраны, 

персонала и обучающихся МБОУ «СОШ №50» г. Грозного при совершении (угрозе 

совершения) преступления террористической направленности согласно 

Инструкции. 

3. Дата и место проведения: 20.05.2024, МБОУ «СОШ № 50» г. Грозного 

№ 

п/п 

Время 

проведения 

Отрабатываемые 

вопросы 

Проводимые 

мероприятия  

Аудитория Действия обучаемых 

1. 10:30 Порядок действий 

при обнаружении 

взрывного 

устройства и 

вооружённом 

нападении 

Инспектор 

полиции ОПДН 

проводит 

обучающее 

занятие для 

учеников 

Обучающиеся 

5-11 классов 

Ученики на основе 

информации проводят 

отработку действий по 

Инструкции 

2. 14:00 Организации 

эвакуации людей из 

здания 

Сотрудники МЧС 

проводят мастер-

класс по 

организации 

эвакуации людей 

из здания 

Заместитель 

директора по 

АХЧ, учитель 

ОБЖ, охрана и 

технический 

персонал 

Обучаемые на основе 

рассматриваемой 

ситуации 

организовывают 

эвакуацию 

3. 12:00 Порядок действий 

при обнаружении 

взрывного 

устройства и 

вооружённом 

нападении 

Сотрудник 

Росгвардии 

проводит мастер-

класс по данному 

вопросу 

Заместитель 

директора по 

АХЧ, учитель 

ОБЖ, охрана и 

технический 

персонал 

Обучаемые на основе 

рассматриваемой 

ситуации начинают 

действовать по 

Инструкции 

4. 15:30 Порядок действий 

при обнаружении 

взрывного 

устройства и 

вооружённом 

нападении 

Сотрудник 

Росгвардии 

проводит мастер-

класс по данному 

вопросу 

Педагогически

й и 

административ

ный персонал 

Обучаемые на основе 

рассматриваемой 

ситуации начинают 

действовать по 

Инструкции 



 

 

 


		2024-05-20T17:01:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50" Г. ГРОЗНОГО




